Portarias 0011 a 0024/2024 – RTR

A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S

PORTARIAS Nº 0011 a 0024/2024/RTR

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
resolve

No 0011/2024,  de  08/01/2024 -  1.  conceder  aposentadoria  voluntária,  por
tempo  de  contribuição,  a  JOSÉ  ALVES  DAS  CHAGAS,  matrículas  9234-7/UFV  e
0430918-1/Siape,  ocupante  da  vaga  nº  339077  do  cargo  de  Auxiliar  de
Agropecuária,  nível  de  classificação  B,  nível  de  capacitação  IV,  padrão  de
vencimento  16,  do  Quadro  de  Pessoal  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  nos
termos  do  art.  20º,  I  a  IV,  §  2º,  I,  da  Emenda  Constitucional  nº  103,  de
12/11/2019, publicada no DOU de 13/11/2019; 2. declarar extinto o referido cargo.
(Processo SEI 23114.923526/2023-82)

No 0012/2024, de 08/01/2024 – designar GUSTAVO AURÉLIO GENTIL, matrícu-
las 12056-1/UFV e 2248858-1/Siape, para substituir BIANCA NESPOLI CORTEZ, ma-
trículas 12979-8/UFV e 3208676-1/Siape, no cargo de direção de Diretora de Proje-
tos e Obras, CD-3, da Pró-Reitoria de Administração, no período de 8 a 12 de janei-
ro  de  2024,  por  motivo  de  férias  regulamentares  da  titular.  (Processo  SEI
23114.900013/2024-84)

No 0013/2024, de 08/01/2024 – designar FRANCISCO MURILO ZERBINI JUNI-
OR,  matrículas  7415-2/UFV  e  2033351-2/Siape,  para  substituir  RAUL  NARCISO
CARVALHO GUEDES, matrículas 6948-5/UFV e 0431217-4/Siape, no cargo de dire-
ção de Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação, CD-2, no período de 15 a 29 de ja-
neiro  de  2024,  por  motivo  de  férias  regulamentares  do  titular.  (Processo  SEI
23114.900245/2024-32)

No 0014/2024, de 08/01/2024 - designar os membros abaixo relacionados para
constituírem comissão técnica com a finalidade de, no prazo de 90 (noventa) dias,
apresentarem nova proposta das Normas de Alocação de Vagas de Servidores Téc-
nico-administrativos, para definição e reposição de vacâncias ocorridas:

Nome Matrícula/UFV Representante
Luiz Antônio Abrantes - Presidente 5053-9 PGP
Antônio Cezar Pereira Calil 6636-2 CAF
Renato Adriane Alves Ruas 10087-0 CRP
Evandro Rodrigues de Faria 8630-4 PPO
Jansen Cardoso Pereira 11429-4 CISTA

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 15/01/2024) 1

Portarias 0011 a 0024/2024 – RTR

Regina Célia Rodrigues De Miranda Milagres 8358-5 CISTA
Mário Luiz Chizzotti 11419-7 CCA
João Marcos de Araújo 6924-8 CCB
Danielle Dias Sant’Anna Martins 8130-2 CCE
Odemir Vieira Baêta 8435-2 CCH
Diogo Braga Dias 12869-4 CONSU

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando  o  disposto  na  Portaria  do  Ministério  da  Educação  nº  204,  de
06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, e o que consta do Processo SEI
23114.900321/2024-18, resolve

No 0015/2024, de 09/01/2024 - autorizar o afastamento, do País, de VLADIMIR
OLIVEIRA DI IORIO, matrículas 6942-6/UFV e 0431203-4/Siape, no período de 27
de janeiro a 2 de fevereiro de 2024, incluindo o trânsito, para participar da “Interna-
tional Fair da SupBiotech e da Innovation Fair da SupBiotech”, em Paris, França,
com ônus limitado.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023;
considerando o que dispõem o inc. II do art. 37 da Constituição Federal; o art. 10
da Lei nº. 8.112/1990; o artigo 8º da Lei nº 12.772/2012; o Decreto nº 7.485/2011
e  suas  alterações;  e  a  Portaria  Interministerial  nº  316,  publicada  no  DOU  de
19/10/2017,  bem como o  que  consta  do  Processo  SEI  23114.905452/2023-01,
resolve

No 0016/2024, de 09/01/2024 - nomear, em caráter efetivo, MARLI DO CARMO
CUPERTINO, habilitada em concurso público de provas e títulos, com homologação
publicada no DOU de 13/12/2023, para o cargo de Professor da Carreira de Magisté-
rio Superior, Classe A, denominação Adjunto-A, Nível 1, do Quadro Permanente des-
ta Instituição, em regime de dedicação exclusiva, código de vaga 338107.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando o que consta do Processo SEI 23114.900376/2024-10, resolve

No 0017/2024, de 10/01/2024 - designar MARISA IMACULADA VIEIRA FERREI-
RA, matrículas 7443-8/UFV e 1062616-9/Siape, para substituir VLADIMIR OLIVEIRA
DI IORIO, matrículas 6942-6/UFV e 0431203-4/Siape, no cargo de direção de Dire-
tor de Relações Internacionais, CD-3, no período de 27 de janeiro a 2 de fevereiro
de 2024, por motivo de afastamento do titular. (Processo SEI 23114.900376/2024-
10)

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no DOU de 25/05/2023, considerando o dis-
posto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no
DOU de 07/02/2020, e o que consta do Processo SEI 23114.900160/2024-54, resol-
ve

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 15/01/2024) 2

https://www2.dti.ufv.br/sisrec_endereco/scripts/endereco1.php

Portarias 0011 a 0024/2024 – RTR

No 0018/2024, de 10/01/2024 - autorizar o afastamento, do País, de RAFAEL
FARIA DE ABREU CAMPOS, matrículas 12969-0/UFV e 1203917-1/Siape, no período
de 6 a 10 de fevereiro de 2024, incluindo o trânsito, para participar, com apresenta-
ção de trabalho, do "International Conference on Regional Development in South
America: Empowering Knowledge Flows and Collaboration Networks 2024", em Mon-
tevidéu, Uruguai, com ônus Programa de Pós-graduação em Economia - PPGE/UFV
(passagens aéreas).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando o disposto no art. 5º, § 2º, da Medida Provisória nº 2.174-28, de
24/08/2001, e o que consta do Processo SEI 23114.917412/2022-12, resolve

No 0019/2024, de 10/01/2024 - reverter em integral a jornada de trabalho re-
duzida de MARINA TEIXEIRA DOS SANTOS, matrículas 10813-8/UFV e 2570959-6/
Siape,  ocupante  do  cargo  de  Engenheiro/Área,  concedida  pela  Portaria  nº
0795/2022, de 07/10/2022, retornando para 40 (quarenta) horas semanais  e 8
(oito) horas diárias, a partir de 11 de janeiro de 2024.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no DOU de 25/05/2023; considerando o que
consta do Processo SEI 23114.922091/2023-59, resolve

No 0020/2024, de 11/01/2024 - 1. conceder aposentadoria voluntária, por tem-
po de contribuição, a JAIR SILVEIRA GOMES, matrículas 2193-8/UFV e 0430772-3/
Siape, ocupante da vaga nº 338942 do cargo de Auxiliar de Agropecuária, nível de
classificação B, nível de capacitação IV, padrão de vencimento 16, do Quadro de
Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 10º, §1º, I, alíneas
"a" e "b", e parágrafo 4º da Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019, publica-
da no DOU de 13/11/2019, com proventos calculados na forma do art. 26 da Emen-
da Constitucional nº 103/2019; 2. declarar extinto o referido cargo.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando o disposto no art. 98, § 3º, da Lei nº 8.112/1990, de 11/12/1990, pu-
blicada  no  DOU  de  12/12/1990,  e  o  que  consta  do  Processo  SEI
23114.922023/2023-90, resolve

No 0021/2024, de 11/01/2024 - alterar, de acordo com o Laudo Médico Pericial
nº 002.957/2024, a jornada de trabalho de MARIANA PRISCILA OLIVEIRA SILVA,
matrículas 11568-1/UFV e 2075405-4/Siape, ocupante do cargo de Auxiliar em Ad-
ministração, lotado no Departamento de Zootecnia, de 40 (quarenta) horas sema-
nais para 30 (trinta) horas semanais, com remuneração integral, a partir de 10 de
janeiro de 2024 até 10 de janeiro de 2026.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no DOU de 25/05/2023, resolve

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 15/01/2024) 3

Portarias 0011 a 0024/2024 – RTR

No 0022/2024, de 11/01/2024 - 1. exonerar LÍCIA DE CASTRO DAVID, matrícu-
las 12322-6/UFV e 2352687-7/Siape, da função gratificada de Chefe de Seção – Ex-
pediente, FG-6, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, a contar de 21 de de-
zembro de 2023; 2. designar RAFAELLA SANTOS DOURADO, matrículas 12144-4/
UFV e 2277944-5/Siape, para ocupar a função gratificada de que trata o item ante-
rior. (Processo SEI 23114.900347/2024-58)

No 0023/2024, de 12/01/2024 - designar ALLAN CASTRO FERREIRA, matrículas
13160-1/UFV e 1122800-1/Siape, para substituir FABRÍCIO TADEU DA SILVA, matrí-
culas 11930-X/UFV e 2175688-3/Siape, no cargo de direção de Diretor de Gover-
nança Institucional, CD-4, da Pró-Reitoria de Planejamento e Orçamento, no período
de 15 a 24 de janeiro de 2024, por motivo de férias regulamentares do titular. (Pro-
cesso SEI 23114.900489/2024-15)

No 0024/2024,  de 12/01/2024 -  designar  LAURO FIDELIS SILVA,  matrículas
12081-2/UFV e 2254914-8/Siape, para substituir FRANCELINE APARECIDA LOPES,
matrículas 8531-6/UFV e 1545789-6/Siape, no cargo de direção de Diretora de Pes-
quisa e Pós-Graduação, CD-4, do Campus Florestal, no período de 2 a 14 de janeiro
de  2024,  por  motivo  de  licença  médica  da  titular.  (Processo  SEI
23114.900319/2024-31)

Publique-se e cumpra-se. (a) Demetrius David da Silva, Reitor.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
VIÇOSA

Editado  pela  Diretoria  de  Comunicação  Institucional  (DCI).  Edifício  Arthur  Bernardes  –
Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais •  Telefone: (31) 3612-
1095 • c  omunicar  @ufv.br
Reitor:  Demetrius  David  da  Silva  •  Vice-Reitora:  Rejane  Nascentes  •  Diretora  de
Comunicação Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Beatriz Ansani

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 15/01/2024) 4

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br